阳政办发 〔2024〕 75号

阳城县人民政府办公室

关于印发阳城县城镇城乡供热一体化

工作方案的通知

阳城县人民政府办公室文件

各乡（镇）人民政府，开发区管委会，县直及驻阳各有关单位：

《阳城县城镇城乡供热一体化工作方案》已经县政府同意，现

印发给你们，请认真贯彻落实。

                        阳城县人民政府办公室

                           2024年9月19日

（此件公开发布）

-- 1

阳城县城镇城乡供热一体化工作方案

随着我县城市化进程的加速和居民对生活品质要求的提高，

城乡供热的一体化发展成为必然趋势。为了优化供热资源配置，

提高供热效率和服务质量，实现可持续发展，结合我县实际，特制

定本工作方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的二十大精神，深入贯彻落实习近平总书记对山西工作的重要讲

话重要指示精神，坚持以人民为中心的发展思想，完整、准确、全面

贯彻新发展理念，按照县委“一个统筹两手抓”总体思路和要求，围

绕“1+3×3+369”新型城镇化建设总体思路，大力提升县城品质，全

面提升县城综合承载能力，以城带乡、融合发展，全面推进供热体

制、供热模式改革，全面提高热源保障能力、推行城乡供热一体化

服务，全面提升人民群众满意度和幸福感。

二、组织领导

为有序推进我县城乡供热一体化工作进程，特成立城乡供热

一体化工作领导小组，具体名单如下：

组  长：田学锋  县政府副县长
副组长：张  锋  县政府办副主任
       杨李明  县住建局局长

-- 2

       卫红星  县工信局局长
成员单位：财政局、审计局、工信局、住建局、凤城镇、北留镇、

润城镇、町店镇、白桑镇、演礼镇、西河乡分管供热负责人，各乡

（镇）供热企业负责人。

领导组下设两个工作专班

11..城乡供热一体化管理专班城乡供热一体化管理专班

组  长：杨李明  县住建局局长
副组长：王丽豪  县住建局副局长

成  员：凤城镇、北留镇、润城镇、町店镇、白桑镇、演礼镇、西

河乡分管供热负责人，各乡（镇）供热企业负责人。

工作专班办公室设在县住建局，办公室主任由县住建局副局

长王丽豪兼任。

专班职责：负责全县供热一体化行业管理工作。

22..城乡供热一体化收购专班城乡供热一体化收购专班

组  长：卫红星  县工信局局长
副组长：马云瑕  县财政局副局长
       郭晋凯  县审计局副局长

       李刘军  县工信局党组成员

成  员：凤城镇、北留镇、润城镇、町店镇、白桑镇、演礼镇、西

河乡分管供热负责人，各乡（镇）供热企业负责人。

工作专班办公室设在县工信局，办公室主任由县工信局党组

成员李刘军兼任。

-- 3

专班职责：负责统筹协调城乡供热一体化收购相关工作。

三、基本情况

阳城县城乡集中供热工程主热源为阳城晋煤能源热电厂和大

唐阳城电厂供热机组，主管网总长约 217.462公里，换热站 218座，

供热区域包含县城主城区、北留镇、润城镇、凤城镇八甲口社区、西

河乡、演礼镇、町店镇、白桑镇“一城七镇”，辐射 83个行政村，供热

总面积达到 1155.9 万平方米，总受益居民 76259 户、人口约 23 万

多人。

全县共有 8家供热公司负责，其中：蓝煜热力公司主要负责县

城城区供热，服务用户 51261户，供热面积 730万㎡；北留镇由神煜

热力公司负责，服务用户 8529户，供热面积 132万㎡；润城镇由春

晖供热公司负责实施，服务用户 4534户，供热面积 68万㎡；八甲口

由辰昱供热有限公司负责，服务用户 3405户，供热面积 53万㎡；西

河乡由鹏煜热力有限公司负责，服务用户 4295户，供热面积 72万

㎡；演礼镇由朝晖供热有限公司负责，服务用户 2158户，供热面积

72万㎡；町店镇由恒一热力有限公司负责，服务用户 1309户，供热

面积 15.9 万㎡；白桑镇由得一热力有限公司负责，服务用户 768
户，供热面积13万㎡。

四、工作目标

一是全面强化供暖管理工作一是全面强化供暖管理工作。。以问题为引导，提高供暖品质

为目标，积极强化对供暖企业的监管力度，到 2026 年实现全县城

乡供暖时间统一、收费标准统一（包括面积和计量方式），全面施行

-- 4

“两部制热价”制度。在确保居民供暖需求得到满足的同时，积极

推行标准化管理，探索建立精准供热、按需供热的新型智慧供热模

式，以全面提升我县城乡供热水平，确保人民群众温暖度过冬季。

二是积极推进供热企业整合工作二是积极推进供热企业整合工作。。遵循市场化、法治化原则，

依法依规，通过实物资产、股权或托管等多种方式，对城乡供热企

业进行专业化整合。按照“成熟一家、整合一家”的工作原则，稳步

推进整合工作，以实现区域管网的互联互通，力争在三年内实现城

乡供热一体化收购目标。

五、工作任务

（（一一））聚焦系统化提升聚焦系统化提升，，全面补齐设施短板全面补齐设施短板

11..加速热源项目建设步伐加速热源项目建设步伐。。按照热源能力适度超前的原则，

全力推进热源项目的建设进程，以增强热源保障能力。2026年供

热季前要完成北留电厂至安阳电厂供热管道的建设工作。〔责任单

位：市政公用集团〕

22.. 深化供热管网改造工作深化供热管网改造工作。。要持续推动供热老旧管网的改

造，科学制定改造计划，迅速组织实施，要加快换热站的信息化、自

动化升级，以实现热网的平衡调节和换热站的无人值守，进而提升

整个系统的运行管理水平。〔责任单位：住建局、各乡（镇）人民政

府、各供热企业〕

33..积极推进用户端设施更新改造积极推进用户端设施更新改造。。要充分利用国家支持城镇

老旧小区改造的政策机遇，将楼体外保温和楼内供热设施的改造

作为老旧小区改造的必要项目，做到应改尽改。各乡（镇）要主动

-- 5

推动楼体外保温和供热设施的改造工作，鼓励和引导居民用户更

新改造室内老化的供热设施。在制定供热设施改造计划时，应优

先解决问题较为集中的区域。〔责任单位：住建局、各乡（镇）人民

政府〕

（（二二））加强监管能力建设加强监管能力建设，，完善运行保障体系完善运行保障体系

11..提升服务管理水平提升服务管理水平。。在供热前各供暖企业要全面开展供热

冬病夏治工作，认真排查供热隐患和居民供热问题，制定详细的整

改台账。要实行闭合销号管理，确保隐患得到彻底整治。在供热

季要持续开展访民问暖活动，高度关注末端用户用热情况，主动了

解群众诉求，实地解决供热问题。〔责任单位：住建局、各乡（镇）人

民政府、各供热企业〕

22..强化行政监管能力建设强化行政监管能力建设。。要加快建立供热信息化平台，并

与热源、热网系统实现实时联动。通过对室外温度、热源热量、换

热站热量、室内温度、投诉量等数据的分析，实现供热运行全过程

的监管工作。2024年供暖季要实现全县所有供暖企业统一收费标

准、统一供暖时间。要变被动应对为主动监测，以提升监管效率。

对于企业违规收费、推迟供热或提前停热、以节能减排低温长供为

由降低供热温度、出现重大安全事故等情形，将依法依规进行严格

处罚。〔责任单位：住建局、各乡（镇）人民政府、各供热企业〕

（（三三））推动行业健康发展推动行业健康发展，，深化供热体制改革深化供热体制改革

为优化供热资源配置，提升供热效率与服务质量，实现可持续

发展，通过公平竞争方式确定供热经营企业，作为全县整合改革实

-- 6

施主体，依法依规开展整合工作，有序推进供热规模化和专业化经

营、标准化管理，实现供热主体一体化，确保为城乡居民提供稳定、

优质、高效的供热服务。

（（四四））收购流程收购流程

11..全面摸底全面摸底、、法律尽调法律尽调

各乡（镇）人民政府需对被收购资产展开全面摸底工作。深入

调查供热实物资产的具体情况，涵盖数量、种类、规格、型号、使用

年限等，同时全面梳理乡（镇）供热公司的债权债务状况。此外，明

确要收购的范围、地点、规模等具体内容，例如特定的供热设备、管

网等。同时，委托律师事务所开展法律尽调。〔责任单位：各乡（镇）

人民政府〕

22..解除特许经营协议解除特许经营协议

各乡（镇）人民政府负责与本乡（镇）热力公司进行协商，解除

热力公司的特许经营协议。〔责任单位：各乡（镇）人民政府〕
33..开展资产清查开展资产清查、、财务审计财务审计、、资产评估资产评估

由工信局与各乡（镇）人民政府共同委托第三方机构，对拟收

购资产进行清产核资、财务审计以及资产评估等工作，以确保对目

标企业的资产状况有准确清晰的鉴定。〔责任单位：工信局、财政

局、审计局、各乡（镇）人民政府〕
44..制定收购方案制定收购方案

由各乡（镇）人民政府与目标企业展开谈判，协商达成收购意

向，根据收购意向，由工信局制定收购方案。〔责任单位：各乡（镇）

-- 7

人民政府、工信局〕
55..履行内部决策程序履行内部决策程序

各乡（镇）人民政府和工信局分别履行各自的内部决策程序，

为收购工作提供支持和保障。〔责任单位：各乡（镇）人民政府、工

信局〕

66..履行外部审批程序履行外部审批程序

各乡（镇）人民政府和相关企业在履行内部决策程序的基础

上，还应向县工信局、财政局等部门履行外部审批程序，确保收购

工作合法合规。〔责任单位：工信局、财政局、各乡（镇）人民政府〕

77..签订收购协议签订收购协议

在双方对收购协议确认无误后，正式签订协议，并完成资产交

接等相关手续的办理。〔责任单位：各乡（镇）人民政府、工信局〕
88..完成资产交割过户完成资产交割过户

在约定的交割时间，按照协议规定的方式和地点，进行供热实

物资产的交接，包括设备、管网以及相关文件资料等的移交，并制

作详细的交接清单，经双方签字确认，完成资产交割与过户。〔责任

单位：各乡（镇）人民政府、工信局〕
六、工作要求

（（一一））加强组织领导加强组织领导。。领导组各成员单位要高度重视，切实把

思想和行动统一到县委、县政府决策部署上来，加强城乡一体化供

暖整合改革工作的组织领导，积极推动城乡供热一体化工作的

完成。

-- 8

（（二二））强化督促指导强化督促指导。。领导组各成员单位要加强督促指导，统

筹协调推动工作落实，对因工作不力导致规模化经营改革进展滞

后、重大问题悬而未决的部门及时予以督办。供暖季针对不能正

常供暖情况制定预案，明确接管企业、接管程序以及保障民生用暖

措施。

（（三三））坚持统筹兼顾坚持统筹兼顾。。要统筹兼顾收购改革相关工作，把城乡

供热一体化与安全生产标准化相结合，与严格落实日常安全监管

执法相结合，与建立安全监管长效机制相结合，收购过程中要兼顾

中小企业利益，确保收购工作依法有序推进。

（（四四））严格执行严格执行““成熟一家整合一家成熟一家整合一家””整合要求整合要求。。针对被整合的

企业必须是立项、规划、施工、竣工验收等相关手续齐全，否则不得

整合。

-- 9

阳城县人民政府办公室          2024年9月19日印发

抄送：县委办，县人大办，县政协办，县法院，县检察院，各人民团体，

      各新闻单位。

（此页无正文）